Solches heißt nun: „nicht einführen in Versuchung“, wenn er uns Kraft und Stärke gibt zu widerstehen, doch die Anfechtung nicht weggenommen noch aufgehoben. Denn Versuchung und Reizung kann niemand umgehen, weil wir im Fleisch leben und den Teufel um uns haben, und wird nichts anderes draus, wir müssen Anfechtung

unus aliquis stet, postero die cadat. Quapropter iterum nobis orandum est, ne nos iam probitatem et iustitiam consecutos, et pacata erga Deum conscientia versantes, retro prolabi ac tentationum impugnationibus cedere sinat.

101] Est autem triplex tentatio seu (ut Saxonum nostri iam olim locuti sunt) conversio [persuasio, seductio], videlicet carnis, 102] mundi et diaboli. Siquidem in carne versamur ac veterem Adamum humeris nostris circumferimus, hic suis movetur affectibus, et nos subinde provocat ac pellicit ad turpitudinem, ad socordiam, ad crapulam et ingluviem, ad avaritiam et fraudulentiam, ad decipiendum et defraudandum proximum, et, ut in summa dicam, ad omnes pravas cupiditates, quae natura nobis insitae sunt, quaeque in nobis saepe numero excitantur, ab aliis [R. 530] videlicet sodalibus, perniciosis exemplis, audiendo et videndo; quae non raro vel Davidis animum, vel si uspiam adhuc fuit incorruptior, possint inflammare atque corrumpere.

103] Deinde huic succedit mundus, a quo et dictis et factis offendimur, ac plane ad iracundiam et impatentiam compellimur. Atque ut summam virtutes mundanas perstringam, hic nihil aliud videre est quam odium et invidentiam, inimicitias, simulas, iurgia, vim, iniurias, perfidiam, ultionem, maledicentiam, convicia, contumelias, superbiam et insolentiam, nimio ornato, honore, iactantia atque potentia semet efferentem, ubi nemo posteriores ferre sustinet, sed reliquos omnes sua pompa post se relinquere studet.

104] Hic succenturiatus accedit nunc diabolus, passim instigans ac provocans. Verum praecipue in his perturbandis occupatus est, quae ad conscientiam et spiritualia negotia pertinent, nimirum ut ex aequo et Verbum et opera Dei ventis et aurae, quod dicitur, committamus et contemnamus, ut a fide caritate nos avellat et in superstitionem, pravam nostri fiduciam et cordis indurationem aut in extremam desperationem et Dei abnegationem et execrationem aliaque innumera et detestanda piacula iterum nos praecipitet. Hi iam sunt laquei et retia, imo potius illa ignita tela, quae nequaquam caro et sanguis, verum diabolus in corda humana omnium venenatissime torquet et iaculatur.

105] Haec equidem magna sunt et ardua pericula nec levium tentationum impugnationes, quae cuicque Christianorum perferendae sunt, graves abunde, si harum una sola tantum toleranda esset. Inde omnibus horis ad orandum Deumque invocandum compellimur, quamdiu in hac calamitosa vita constituti ab omnibus partibus impugnamur, infestamur et fugamur, ne Deus nos defessos patiarum occumbere atque ita demum iterum in [R. 531] peccata, dedecus et incredulitatem prolabi. Absque hoc enim impossibile est vel levissimam tentationum vincere.